
COMUNE DI PERFUGAS

Provincia di Sassari
O R I G I N A L E

Settore Socio Assistenziale e Culturale

OGGETTO

Legge 9 dicembre 1998, n. 431, art. 11 – Sostegno all'accesso 
alle abitazioni in locazione -  Approvazione graduatoria aventi 
diritto anno 2021.

N. 597 del 17/12/2021 del Registro Generale

N. 157 del 17/12/2021 del Registro del Settore

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di 

G.C. n. 12 del 28/02/2012; 

 

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 20 del 09.04.2021, con la quale è stato approvato il “Bilancio di 

Previsione finanziario 2021-2023”; 

 

VISTI i Decreti Sindacali  n.12.  del 01.07.2021  e n. 8 del 03.02.2021, con i quali vengono individuati i 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi;  

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

ATTESA la competenza per materia del sottoscritto ad adottare atti a contenuto gestionale nel procedimento 

in esame; 

 

RICHIAMATA la Legge del 9 dicembre 1998 n. 431, art. 11, istitutiva del Fondo Nazionale per il 

sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, destinato all’erogazione di contributi per il 

pagamento dei canoni di locazione sostenuti dalle famiglie in condizioni di disagio economico, e il 

successivo Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 07.06.1999 con il quale, ai fini  

dell’assegnazione dei contributi in esame a favore degli aventi titolo, sono stati stabiliti i requisiti 

minimi richiesti per beneficiare dei contributi e gli adempimenti di competenza della Regione e dei 

Comuni;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/40 del 09.09.2021 recante per oggetto 

“Fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione. Ripartizione risorse stanziate 

nell’anno 2021 e criteri per il funzionamento del Fondo. Legge 9 dicembre 1998, n. 431, articolo 

11.” con la quale la Giunta Regionale ripartisce a favore dei comuni lo stanziamento regionale e 

statale del Fondo per il sostegno alla locazione annualità 2021, integrato con le risorse del Fondo 

morosi incolpevoli, approvando, altresì, l’Allegato 2 contenente i criteri per l’individuazione dei 

destinatari e le modalità di determinazione dei contributi; 

DATO ATTO  che con il provvedimento regionale di cui al punto precedente viene assegnata al 

Comune di Perfugas la somma di € 6.861,43, mentre con Determinazione del Responsabile del Servizio 

n. 0001663, protocollo n. 0035573 del 06/11/2021, viene disposto l'impegno in favore dei comuni riportati 

nell'allegato 1; 

VISTA la nota prot. n. 0041507 del 15/12/2021, trasmessa dal competente Assessorato Reg.le, 

recante per oggetto “Trasmissione determinazione n. 1958 Prot. n. 40629 del 9 dicembre 2021 

"Legge 9 dicembre 1998, n. 431, articolo 11. Fondo per il Sostegno alla Locazione -Anno 2021. 

Ripartizione risorse integrative. Assunzione impegno di spesa", con la quale si ripartiscono in 

favore dei Comuni della Sardegna ulteriori risorse, e si impegna in favore del Comune di Perfugas 

la somma integrativa di € 189,14; 

DATO ATTO, pertanto, che in favore del Comune di Perfugas la Regione assegna per l’anno 2021, 

per le finalità di cui al  presente atto, la somma complessiva di € 7.050,57; 



DATO ATTO che  il competente Assessorato Reg.le dei Lavori Pubblici, in esecuzione alla DGR 

n. 37/40 del 09.09.2021, invita i Comuni  a predisporre il Bando per l’acquisizione delle istanze da 

parte degli interessati; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 485 del 19/11/2021 con la quale si dispone di avviare 

i termini per la presentazione delle istanze, fissandoli per il periodo  dal 21/11/2021 al 09/12/2021 e di 

approvare il relativo Bando Pubblico unitamente alla modulistica; 

 

ACCERTATO che entro il termine stabilito del 09.12.2021, sono pervenute al protocollo 

comunale  cinque istanze finalizzate a beneficiare dell’intervento in oggetto; 

 
DATO ATTO che dall’istruttoria operata dal Servizio Sociale, i soggetti richiedenti identificati con i codici 

20218543 – 20218536 – 20218468 – 20218426, hanno presentato regolare istanza e risultano essere in 

possesso dei requisiti necessari per accedere al beneficio, mentre il cittadino identificato con il codice 

20218583 non essendo in possesso dei requisiti previsti, non può essere ammesso in graduatoria; 

RITENUTO, pertanto, di approvare la graduatoria dei cittadini  ammessi al contributo di cui alla Legge del 

9 dicembre 1998 n. 431, art. 11, costituita dai quattro cittadini sotto elencati, di cui all’allegato A, (per 

ragioni di privacy gli interessati vengono indicati con apposito codice, le generalità sono agli atti dell’Ufficio 

Servizi Sociali): 

 

CODICE: 20218543 

FASCIA: A 

ISEE: € 5.929,25 

CANONE ANNUO EFFETTIVO: € 4.200,00 

DECORRENZA CONTRIBUTO: 01/01/2021 

PERIODO AVENTE DIRITTO: 12 MESI  

QUOTA CANONE UTENTE SOPPORTABILE: € 830,09 

IMPORTO CONTRIBUTO RICHIESTO: € 919,91 

CONTRIBUTO SPETTANTE IN RAPPORTO AL FINANZIAMENTO RAS: € 642,83 

 

CODICE: 20218536 

FASCIA:A 

ISEE: € 7.366,57 

CANONE ANNUO: € 3.600,00 

DECORRENZA CONTRIBUTO: 01/01/2021 

PERIODO AVENTE DIRITTO:  12 MESI 

QUOTA CANONE UTENTE SOPPORTABILE: € 1.031,31 

IMPORTO DEL CONTRIBUTO RICHIESTO: € 2.568,69 

CONTRIBUTO SPETTANTE IN RAPPORTO A FINANZIAMENTO RAS: € 1.795,00 

 

CODICE: 20218468 

FASCIA:A 

ISEE: € 2.883,20 

CANONE ANNUO: € 3.360,00 

DECORRENZA CONTRIBUTO: 01/12/2021 

PERIODO AVENTE DIRITTO:  12 MESI 

QUOTA CANONE UTENTE SOPPORTABILE: € 403,65 

IMPORTO DEL CONTRIBUTO RICHIESTO: € 2.956,35 

CONTRIBUTO SPETTANTE IN RAPPORTO AL FINANZIAMENTO RAS: € 2.065,90 

 

 

 

 

 

 

 



 

CODICE: 20218426 

FASCIA:A 

ISEE: € 4.888,03 

CANONE ANNUO: € 3.600,00 

DECORRENZA CONTRIBUTO: 01/12/2021 

PERIODO AVENTE DIRITTO:  12 MESI 

QUOTA CANONE UTENTE SOPPORTABILE: € 684,32 

IMPORTO DEL CONTRIBUTO RICHIESTO: € 2.915,68 

INCREMENTO 25% NUCLEO FAM. CON SOGGETTO DISABILE: € 728,92 

TOT. CONTR. RICHIESTO: € 3.644,60  

CONTRIBUTO SPETTANTE IN RAPPORTO AL FINANZIAMENTO RAS: € 2.546,84 

 

DETERMINA 

per i motivi summenzionati che si intendono integralmente richiamati, 

DI APPROVARE la graduatoria dei cittadini  ammessi al contributo di cui alla Legge del 9 dicembre 1998 

n. 431, art. 11, costituita dai quattro cittadini identificati con i codici 20218543 – 20218536 – 20218468 – 

20218426, di cui all’Allegato A. 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 del Bando comunale è fatto salvo il diritto da parte dei beneficiari 

di opporre eventuali osservazioni entro il termine di 7 gg. decorrenti dalla data di pubblicazione all’Albo 

Pretorio. Decorso tale termine, in assenza di osservazioni ed opposizioni, la graduatoria degli ammessi al 

contributo diverrà definitiva e si procederà ad impegnare le relative somme in favore degli aventi diritto. 

 

        Il Responsabile del Servizio 

           Dott.ssa Daniela Cuscusa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


